

Số: /KH-UBND

Xuân Phổ, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân về việc Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Ủy ban nhân dân xã Xuân Phổ xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng; phòng chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP) trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội năm 2024.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hạn chế tối đa các vụ NĐTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

- Huy động tối đa các phương tiện truyền thông, phổ biến các quy định của Pháp luật về ATTP, các kiến thức, kỹ năng trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành; tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao; phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về ATTP.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông giáo dục:

1.1. Đối với chính quyền, các ngành:

- Phổ biến Kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Tuyên truyền các văn bản pháp luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến công tác quản lý An toàn thực phẩm;

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện, các cơ quan, đơn vị truyền thông để phổ biến, tuyên truyền về bảo đảm ATTP cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; quản lý ATTP và phòng, chống dịch tại nơi diễn ra Lễ hội, theo đặc thù địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định ATTP, phổ biến các cơ sở, tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng;

1.2. Đối với người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Tuyên truyền các văn bản về ATTP, trọng tâm là các nội dung liên quan đến người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định về ATTP như: Điều kiện con người, vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm...

- Tuyên truyền chỉ sử dụng thực phẩm, nguyên liệu, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng và được phép sử dụng; dùng đúng

liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là các mặt hàng sử dụng nhiều trong dịp tết như: giò, chả, bánh chưng, bánh tét, bánh kẹo, mứt, rượu, rau củ quả, thịt...

- Tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.

- Hàng tuần công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

1.3. Đối với người tiêu dùng thực phẩm

- Hướng dẫn cách chọn mua thực phẩm, đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm, cách chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn.

- Tuyên truyền không mua thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh mất vệ sinh, không bảo đảm an toàn; Không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng, không nên mua, tích trữ quá nhiều thực phẩm trong ngày Tết để tránh sử dụng sản phẩm không tươi, mất dinh dưỡng hoặc mốc, hỏng.

- Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, rượu, nấm độc và các bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Tết và mùa lễ hội.

- Phát động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, cũng như mùa Lễ hội xuân 2024. Huy động sự hưởng ứng tham gia của các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các tổ chức, đoàn thể bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tham gia vào các hoạt động truyền thông về đảm bảo ATTP;

- Triển khai các hình thức truyền thông trực quan phù hợp như treo băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông trực tiếp, hướng dẫn cụ thể bằng cách “cầm tay chỉ việc”, qua hệ thống đài truyền thanh ở xã, thôn.

1.4. Các kênh truyền thông:

- Công chức văn hóa, cán bộ truyền thanh xã: Bố trí phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh xã, dành nhiều thời gian, thời lượng phát thanh tuyên truyền về an toàn thực phẩm, tập trung chuyển tải Thông điệp “An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024”. Viết bài phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm Tết, Lễ hội, phổ biến các nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn liên quan để nâng cao hiệu quả thực thi các nội dung của Luật.

- Treo băng - rôn, khẩu hiệu, lựa chọn hình thức truyền thông phù hợp với phong tục, tập quán, địa bàn dân cư;

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

2. Hoạt động kiểm tra:

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện khi đoàn đến kiểm tra tại địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch, phân công các thành viên tiến hành kiểm tra tại các cơ sở

kinh doanh, buôn bán các mặt hàng và thực phẩm trên địa bàn xã

2.1. Yêu cầu.

- Triển khai trên phạm vi toàn xã bảo đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành huyện, xã về VSATTP.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp tết Nguyên đán và trong các Lễ hội như thịt, sản phẩm từ thịt, sản phẩm Ocop, bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả... các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Trong đó chú trọng những cơ sở có dấu hiệu vi phạm về an toàn thực phẩm và kiểm soát các đầu mối sản xuất, kinh doanh thực phẩm, siêu thị, chợ, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, hoạt động buôn lậu, hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng, hết hạn sử dụng.

- Triển khai bảo đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành huyện, xã về vệ sinh ATTP; khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, hàng giả, không rõ nguồn gốc hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường; hoạt động kiểm tra, kiểm soát phải đảm bảo không chông chéo giữa các ngành, các cơ quan chức năng, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở. Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp thực hành bảo đảm ATTP

- Yêu cầu các đoàn thanh tra, kiểm tra tổ chức thành phần đủ quyền lực, chuyên môn, kết hợp lấy mẫu xét nghiệm nếu cần thiết và triển khai theo các quy định hiện hành.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong bảo đảm an toàn thực phẩm.

2.2. Đối tượng kiểm tra

- Tập trung vào cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh, buôn bán thức ăn. Đoàn kiểm tra cấp xã tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở theo phân cấp quản lý.

2.3. Nội dung kiểm tra

Nội dung thanh tra về an toàn thực phẩm được thực hiện theo quy định tại Điều 67 Luật An toàn thực phẩm; Kiểm tra về an toàn thực phẩm thực hiện theo quy định tại các Điều 68, 69, 70 Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương và Liên Bộ ban hành.

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống; kiểm soát và xử lý nghiêm minh hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ. Chấn chỉnh hoạt động quảng cáo theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đánh giá công tác quản lý đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm và trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP quy định tại các Phụ lục II, III, IV Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và quy định tại các Điều 36, 37, 38, 39, 40 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP.

2.4. Thực hiện xử lý vi phạm

- Khi kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải lập biên bản và tham mưu để xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, hàng giả, không rõ nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường; không để các sản phẩm quảng cáo sai quy định tiếp tục lưu hành; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

- Lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP tham mưu lãnh đạo UBND huyện, xã, ra quyết định xử phạt theo đúng quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì:

- Ủy ban nhân dân xã giao: Cán bộ nông nghiệp, thương mại dịch vụ, Trạm Y tế là cơ quan thường trực, đồng thời phối hợp với các ngành liên quan triển khai hiện kế hoạch và chủ trì thực hiện.

2. Thời gian và phạm vi triển khai:

- Thời gian: Từ ngày 15/01/2024 đến 10/3/2024.

- Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã.

3. Tổng kết báo cáo

Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã báo cáo Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 về UBND huyện (Qua phòng Y tế và Phòng NN):

- Báo cáo nhanh trước Tết: trước ngày 16/01/2024

- Báo cáo sau Tết : trước ngày 15/02/2024

- Báo cáo tổng hợp: trước ngày 19/3/2024

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024; Yêu cầu các Ban, ngành cấp xã, và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch này; Giao trạm Y tế là cơ quan thường trực, tham mưu triển khai hiện kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế, Phòng NN huyện (b/c)
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thành viên BCĐATTP xã;
- Các ngành, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, NN, YT.

**T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Chương